Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2018000160347

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Registro de Preços de materiais odontológicos.
ABERTURA: 16/10/2018, às 09h EDITAL: 0856/2018 PROCESSO: 18/2400-0004428-8

OBJETO: Equipamento para informática (Licença Autodesk) – UERGS/RS.
ABERTURA: 16/10/2018, às 09h EDITAL: 0880/2018 PROCESSO: 18/2400-0004708-2

OBJETO: Vigilância armada e desarmada - SEDUC/RS.
ABERTURA: 17/10/2018, às 09h EDITAL: 0883/2018 PROCESSO: 18/1900-0038877-7

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n° 0848/2018 Processo Administrativo nº 18/1950-000878-9

A Pregoeira da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela Portaria nº 008/2018, no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br. Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 17 de outubro de 2018, às 09h.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico n.º 0796/2018 Processo Administrativo nº 18/2400-0003966-7

O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designado pela Portaria nº 008/2018, no uso de suas
atribuições, torna pública a suspensão do Pregão Eletrônico nº 0796/2018 para análise de questionamentos ao Edital,
devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme legislação vigente.

Pregão Eletrônico n.º 0841/2018 Processo Administrativo nº 17/0443-0003452-5
A Pregoeira da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designada pela Portaria nº 008/2018, no uso de suas
atribuições, torna pública a suspensão do Pregão Eletrônico nº 0841/2018 para análise de questionamentos ao Edital,
devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme legislação vigente.

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Pregão Eletrônico n° 0600/2018 Processo Administrativo nº 17/2000-0106454-7

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante Excelência Administração de Serviços
de Limpeza e Portaria Eireli e no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 1645/2018 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0771/2018 Processo Administrativo nº 18/2400-0003666-8
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes Mr Paper Indústria de Papel
Eireli (Lote 1) e Amanda Comércio de Papéis e Embalagens Ltda. (lote 04) e no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos
fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 1650/2018 – ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÃO
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os
procedimentos licitatórios conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0787/2018 Processo Administrativo n° 17/2000-0151967-6
Lote 01 - Gráfica R J R Ltda. - EPP

_______________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 491/2018

Objeto(s): 0475.0133.000028 DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNETICO 10A CURVA C R$ 7,07 pc
Processo licitatório: 18/2400-0003678-1, Edital: PE 0739/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: PNP COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA-ME, com CPF/CNPJ 21.384.863/0001-80
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_______________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 492/2018

Objeto(s): 0475.0177.000275 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 3/4" R$ 5,63 pc
Processo licitatório: 18/2400-0003678-1, Edital: PE 0739/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: GUSTAVO ZORTEA, com CPF/CNPJ 02.013.755/0001-56
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_______________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 493/2018

Objeto(s): 0475.0456.000700 LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 15 W 127 V E27_840LM R$ 5,41 un

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Outubro de 2018 53Diário Oficial

03/10/2018 10:04:52 SMARH/EPUBLI/DEADM/349641401 SUSPENSÃO PE 0796/2018 272

18240000039667

Processo licitatório: 18/2400-0003678-1, Edital: PE 0739/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA, com CPF/CNPJ 89.237.911/0001-40
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_______________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 495/2018

Objeto(s): 0870.0507.007778 FRASCO NUTRICAO ENTERAL (300 ML) DESCARTAVEL R$ 0,80 un
Processo licitatório: 18/2400-0004185-8, Edital: PE 0785/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: RIOPASA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, com CPF/CNPJ 02.298.254/0001-63
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_______________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 497/2018

Objeto(s):0870.0507.000178 SONDA HUMANA FOLLEY DESCART ESTERIL 16 2 VIAS 30ML R$ 5,00 un
0870.0507.000179 SONDA HUMANA FOLLEY DESCART ESTERIL 18 2 VIAS 30ML R$ 5,00 un
0870.0507.000182 SONDA HUMANA FOLLEY DESCART ESTERIL 22 2 VIAS 30ML R$ 5,00 un
0870.0507.000183 SONDA HUMANA FOLLEY DESCART ESTERIL 24 2 VIAS 30ML R$ 5,00 un
0870.0507.000177 SONDA HUMANA FOLLEY DESCART ESTERIL 14 2 VIAS 30ML R$ 5,00 un
Processo licitatório: 18/2400-0003267-0, Edital: PE 0711/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: DENTAL GUIDA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA - ME, COM
CPF/CNPJ 28.502.838/0001-00
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_______________________________________________________________________________
CANCELAMENTOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Cancelam-se as Atas de Registro de Preços firmadas com a empresa PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA., com CNPJ 27.806.274/0001-29, por parte da Administração, pela razão que consta nos processos
correspondentes:
Processo Administrativo nº 18/2400-0000318-2 ARP GCE 178/2018
Processo Administrativo nº 18/2400-0002574-7 ARP GCE 377/2018
Processo Administrativo nº 18/2400-0002510-0 ARP GCE 386/2018

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SMARH

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
JOÃO GABBARDO DOS REIS

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
JOÃO GABBARDO DOS REIS

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2018000160348

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2016

Partes: IPERGS e MED EQUIPA LTDA – EPP; Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 79/2016, em benefício de
JOVÂNIA DE FÁTIMA BASEGGIO; Vigência: 12 meses, a contar de 11/10/2018, ou até que se conclua novo procedimento
licitatório; Dotação: U.O: 41.02, Atividade: 4540, Recurso: 8000; Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente.
Gestor do Contrato: Vanderson Brentano; Fiscal do Contrato: Maria Tereza Amaral Franco; Processo: 012558-24.42/16-0.
Porto Alegre, 03 de outubro de 2018.

João Gabbardo dos Reis
Diretor-Presidente do IPE-Saúde

Porto Alegre, Quarta-feira, 3 de Outubro de 2018 54Diário Oficial

03/10/2018 10:04:52 SMARH/EPUBLI/DEADM/349641401 SUSPENSÃO PE 0796/2018 273

18240000039667